
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031100044

44

Nº 48, quarta-feira, 11 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 504 - Art. 1º Designar Mayara Teodoro Bellettini, ASSISTENTE EM ADMINISTR AÇ ÃO,
MASIS nº 188888, SIAPE nº 2030824, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Expediente - SE/CGEQA/CTC.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Ref. Sol. 87833/2019).

Nº 505 - Art. 1º Designar Daniela de Oliveira Massad, ASSISTENTE EM ADMINISTR AÇ ÃO,
MASIS nº 174186, SIAPE nº 1776904, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Expediente - SE/CGADM/CSE.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Ref. Sol. 11501/2020).

Nº 506 - Art. 1º Designar, de 28 de fevereiro a 10 de março de 2020, CARMEN SILVIA RIAL,
professora do magistério superior, MASIS nº 63910, SIAPE nº 1157895, para exercer, em
caráter pro tempore, a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Ciências Humanas (CPGICH/CFH).

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.

Nº 507 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Março de 2020, MAURI FERRANDIN,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 196627, SIAPE nº 2153705,
para exercer a função de Coordenador(a) Curso Engenharia de Controle e Automação -
CGECA/CBLU, para um mandato de 4 meses.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC. (Ref. Corresp. OF E 37/BNU/UFSC/2020).

Nº 509 - Dispensar, a partir de 09 de Março de 2020, Filipe José Dias, ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 180941, SIAPE nº 1886160, do exercício da função de Chefe do
Serviço de Expediente - SE/CGRI/CSE, código FG4, para a qual foi designado pela Portaria
nº 349/2015/GR, de 09/03/2015, tendo em vista seu pedido de afastamento para
formação. (Ref. Corresp. 1/CGRI/CSE/2020).

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 531 - Anular a Portaria nº 485/2020/GR, de 09/03/2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 47, de 10/03/2020, p. 43, que designa Paulo Adolfo de Medeiros Oenning. (Ref.
Proc. 23080.061975/2019-85).

Nº 532 - Art. 1º Designar PAULO ADOLFO DE MEDEIROS OENNING, assistente em
administração, MASIS nº 183070, SIAPE nº 1917046, para exercer a função de corregedor-
coordenador da Corregedoria-Geral da Universidade Federal de Santa Catarina.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada código FG-1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Ref. Proc. 23080.061975/2019-85).

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 122, DE 10 DE MARÇO DE 2020

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de março de 2020, por motivo de falecimento, o
cargo de Professor de Magistério Superior, classe Associado, nível 01, código de vaga
687519, ocupado pelo servidor RODRIGO OTAVIO ALVES DE LIMA, matrícula SIAPE
1892993, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina. (Processo nº
23080.011580/2020-75).

NADIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
DESPACHOS DE 10 DE MARÇO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de
08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no DOU de 2020-01-29, Seção 2,
página 37, referente ao afastamento do país do servidor DANIELA SCHWARCKE DO CANTO,
Tradutor Interprete do SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL, matrícula SIAPE n. 1975558.

SOLANGE PREDIGER, Relações Públicas do GABINETE DO REITOR, de 01 de
Junho de 2020 à 07 de Junho de 2020, para participar, apresentando trabalho, de Um
estudo de caso sobre a campanha #SouUFSM em Medelín/Colômbia Com ônus limitado
(Processo Nº 23081.012529/2020-71).

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no DOU de 2020-02-20, Seção 2,
página 32, referente ao afastamento do país do servidor JOAO VICENTE FERREIRA LIMA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do NÚCLEO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - CT,
matrícula SIAPE n. 2139810.

LUCIANO SCHUCH

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 124 - Art 1º- NOMEAR RAFAEL ANDRES PATINO OROZCO, matrícula SIAPE 1220616, para
exercer a função de Coordenador do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em
Humanidades, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa,
código FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 125 - EXONERAR, a pedido, a partir de 19/02/2020, a servidora MARCIA NUNES
BANDEIRA RONER, matrícula SIAPE 1197643, da função de Coordenadora do Colegiado, do
Bacharelado Interdisciplinar de Saúde, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do
Campus Sosígenes Costa; código FG-01, desta Universidade.

Nº 126 - Art 1º- NOMEAR ANNA CARLA FREIRE LUNA CAMPELO BASTOS, matrícula SIAPE
1179136, para exercer a função de Chefe do Setor de Estágios, da Coordenação de Práticas
Educativas, da Diretoria de Ensino-Aprendizagem, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica,
código FG-02, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 131 - Art 1º- NOMEAR CLAUDIA PUNGARTNIK, matrícula SIAPE 1261557, para exercer a
função de Coordenadora de Práticas Pedagógicas do Complexo Integrado de Educação de
Itabuna, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Jorge Amado, código
FG-02, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 132 - Art 1º- NOMEAR PEDRO ALAN SOARES FERREIRA, matrícula SIAPE 1155936, para
exercer a função de Chefe do Setor de Planejamento e Gestão de Processos, da
Coordenação de Compras e Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração, código FG-02, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 138, DE 9 DE MARÇO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art 1º- NOMEAR ROCIO ELIZABETH CHAVEZ ALVAREZ, matrícula SIAPE 1218269,
para exercer a função de Coordenadora do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar em
Saúde, do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa, código
FG-01, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2020

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 127 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato ISMAEL SOUZA DAMASCENO,
ocorrida através da Portaria n° 42 de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 30 de
janeiro de 2020, de nº 21, Seção 2, página 34, por motivo de não comparecimento para a
posse, de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Nº 128 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Sosígenes Costa - Porto Seguro

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Iolanda Magna Barboza
Rocha

Assistente em Administração 0812158

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de
23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Nº 92 Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus para a Unilab, da servidora
docente ANDREA GOMES LINARD, SIAPE: 2695865, para Angola, no período de 01/04/2020
a 08/04/2020, a fim de participar de Missão Institucional-Processo Seletivo de Estudantes
Estrangeiros 2020, para ingresso nos cursos de graduação da Unilab, objeto do EDITAL Nº
01/2020/SSE/PROINST. (Processo nº 23282.402746/2020-92).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 93 Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus para a Unilab, do servidor
Técnico-Administrativo em Educação, RÔMULO AMÂNCIO BASTOS OLIVEIRA, SIAPE:
3042560, para Guine-Bissau, no período de 01/04/2020 a 08/04/2020, a fim de participar
de Missão Institucional-Processo Seletivo de Estudantes Estrangeiros 2020, para ingresso
nos cursos de graduação da Unilab, objeto do EDITAL Nº 01/2020/SSE/PROINST. (Processo
nº 23282.402676/2020-72).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 94 Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus para a Unilab, do servidor
docente MAX CÉSAR DE ARAÚJO, SIAPE: 1190070, para Angola, no período de 01/04/2020
a 08/04/2020, a fim de participar de Missão Institucional-Processo Seletivo de Estudantes
Estrangeiros 2020, para ingresso nos cursos de graduação da Unilab, objeto do EDITAL Nº
01/2020/SSE/PROINST. (Processo nº 23282.402334/2020-52).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país de:

HIGOR VINICIUS DOS REIS LEITE, Professor do Magistério Superior, no período
de 21/04/2020 a 28/04/2020, para participar, apresentando trabalho, do "POMS 2020 -
Thirty-First Annual Conference - Production and Operations Management Society", na
cidade de Minneapolis, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo n°
23064.003712/2020-93);

NEWTON CARLOS WILL, Professor do Magistério Superior, no período de
05/05/2020 a 11/05/2020, para participar, apresentando trabalho, do "10th International
Conference on Cloud Computing and Services Science, promovido pela INSTICC", na cidade
de Praga, República Tcheca, com ônus limitado (Processo n° 23064.005919/2020-01);

SIMONE DELEZUK INGLEZ, Professor do Magistério Superior, no período de
15/04/2020 a 07/05/2020, para participar da Execução do Projeto: Avaliação da
Metodologia de Ensino Europeu no Instituto Politécnico de Bragança pra Reformulação do
Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Química da UTFPR, na cidade de Bragança,
Portugal, com ônus limitado (Processo n° 23064.003237/2020-55);

MARCELLA SCOCZYNSKI RIBEIRO MARTINS, Professor do Magistério Superior, no
período de 13/05/2020 a 23/05/2020, para participar do Desenvolvimento do Projeto de
Internacionalização contemplado pelo Edital 13/2019 - PROGRAD na University of Adelaide,
na cidade de Adelaide, Austrália, com ônus limitado (Processo n° 23064.006080/2020-10);

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em Exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-11T00:31:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




